

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị phản biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XI) về tập trung huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đầu tư phát triển đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, nhất là hệ thống hạ tầng giao thông (giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030)**

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; Quyết định số 801-QĐ/TU ngày 14/10/2014 của Tỉnh ủy ban hành Quy định thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Thực hiện Công văn số 1743-CV/HU ngày 27/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tổ chức Hội nghị phản biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XI) về tập trung huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đầu tư phát triển đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, nhất là hệ thống hạ tầng giao thông;

Được sự chấp thuận của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị phản biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết, như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích:**

- Nhằm phát hiện những nội dung còn thiếu, chưa đúng, chưa sát, chưa phù hợp trong dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XI) về tập trung huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đầu tư phát triển đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, nhất là hệ thống hạ tầng giao thông (giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030).

- Kiến nghị, bổ sung những nội dung thiết thực, góp phần bảo đảm tính đúng đắn, phù hợp với thực tiễn đời sống xã hội và tính hiệu quả trong việc tổ chức, triển khai thực hiện đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; phát huy dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội.

### **2. Yêu cầu:**

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, phù hợp với Hiến pháp, pháp luật, Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Điều lệ các tổ chức chính trị - xã hội.



- Quá trình triển khai thực hiện phải bảo đảm nghiêm túc, khách quan, trung thực; có sự phân công, phối hợp chặt chẽ, rõ ràng; phù hợp với điều kiện thực tế, tiết kiệm, hiệu quả.

- Sự phối hợp chặt chẽ giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện với các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Các cơ quan, tổ chức chủ trì soạn thảo Nghị quyết cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung phản biện theo đề nghị của chủ thể phản biện.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC PHẢN BIỆN XÃ HỘI**

### **1. Đối tượng phản biện xã hội:**

Dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XI) về tập trung huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đầu tư phát triển đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, nhất là hệ thống hạ tầng giao thông (giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030).

### **2. Nội dung phản biện xã hội:**

- Bố cục và các nội dung của dự thảo Nghị quyết.
- Sự cần thiết, tính cấp thiết của dự thảo Nghị quyết.
- Sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết với chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.
- Tính đúng đắn, khoa học, phù hợp với thực tiễn đời sống xã hội và tính khả thi của dự thảo Nghị quyết.
- Dự báo tác động, hiệu quả về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của dự thảo Nghị quyết.

### **3. Hình thức phản biện xã hội:**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ trì phối hợp với lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban tư vấn về xây dựng Đảng, Chính quyền Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn tổ chức hội nghị phản biện.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ**

**1. Thời gian:** Trung tuần tháng 6 năm 2022 (có thư mời thời gian cụ thể).

### **2. Thành phần:**

- Thường trực Huyện ủy.
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện.
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ trì Hội nghị.
- Lãnh đạo Văn phòng và các Ban Đảng Huyện ủy.
- Các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (khóa IX).
- Các vị Thành viên Ban tư vấn về xây dựng Đảng, Chính quyền Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.



- Lãnh đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.
- Trung tâm VH – TT – TT huyện mời dự và đưa tin.

**3. Địa điểm:** Hội trường trụ sở Ủy ban MTTQ và Đoàn thể huyện.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với chủ thể phản biện xã hội:**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện phản biện xã hội theo quy định: Xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội nghị phản biện xã hội; gửi kết quả phản biện xã hội bằng văn bản đến Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Đối với các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Các vị Thành viên Ban tư vấn về xây dựng Đảng, Chính quyền Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn: Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch phản biện xã hội; tham dự Hội nghị phản biện xã hội và chuẩn bị ý kiến phát biểu tại Hội nghị phản biện xã hội.

##### **2. Đối với Ủy ban nhân dân huyện:**

- Gửi văn bản dự thảo và cung cấp đầy đủ những thông tin, tài liệu cần thiết đến chủ thể phản biện.

- Cử người có trách nhiệm thay mặt tổ chức của mình tham dự Hội nghị phản biện xã hội hoặc tham gia đối thoại theo yêu cầu của chủ thể phản biện.

- Trả lời bằng văn bản với chủ thể phản biện về việc tiếp thu ý kiến phản biện xã hội. Báo cáo đầy đủ các ý kiến phản biện của chủ thể phản biện với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền ban hành văn bản.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị phản biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XI) về tập trung huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đầu tư phát triển đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, nhất là hệ thống hạ tầng giao thông (giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030) của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện./.

##### **Nơi nhận:**

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban BC-PL Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Văn phòng và các Ban XD Đảng Huyện ủy;
- Các vị Ủy viên UBMTTQVN huyện( khóa IX);
- Ban tư vấn về xây dựng Đảng, Chính quyền Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;
- Trung tâm VH-TT-TT huyện;
- BTT UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Hóa**